SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Retificação do Edital nº 01/2025 – EAD-Biologia/UAB/CAPES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA TUTOR DO CURSO DE

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-SEMIPRESENCIAL

 A Universidade Federal do Pará – UFPA, em parceria com o Programa Universidade Aberta do

Brasil (UAB), instituído pelo Ministério da Educação (MEC), torna público a retificação do edital

nº 01/2025 – EAD-Biologia/UAB/CAPES do Processo Seletivo Simplificado para Tutor Presencial

do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas-Semipresencial, nos seguintes termos:

8. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO 8.1. A seleção dos candidatos a Tutor, a fim de atuar no

curso de Licenciatura em Ciências Biológicas-Semipresencial, seguirá conforme cronograma abaixo:

ATIVIDADE PERÍODO

Publicação do edital:  02/05/2025

Período das inscrições:  02/05/2025 a 02/06/2025

Homologação das Inscrições:   Até o dia 11/06/2025

Recurso contra a homologação das

inscrições:

Até 24h após a divulgação da

Homologação

Divulgação da Homologação das

Inscrições após recurso

Até o dia 20/06/2025

Divulgação do Cronograma da Etapa de

Entrevistas em Belém e cada município-

polo

Até o dia 23/06/2025

A Comissão de Seleção.

Profa. Dra. Sheila Costa Vilhena Pinheiro

Profa. Dra. Verônica Regina Oliveira Lobato Bahia

Prof. Dr. Jackson Costa Pinheiro

		2025-06-16T18:02:42-0300

		2025-06-16T19:51:47-0300

		2025-06-17T13:32:50-0300